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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Finanční analýza vybraných ekonomických subjektů“, se zabývá

problematikou finanční analýzy a jejího použití pro mezipodnikové porovnání. Popisuje základní principy

a metody finanční analýzy, které jsou následně aplikovány na vybraný soubor ekonomických subjektů. Dle

výsledků a srovnání je ohodnocuje finanční situaci vybraného podniku a navrhuje opatření pro jeho další

rozvoj.
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Abstract

This thesis titled "Financial analysis selected economic establishments", deals with the issue of financial

analysis and use for intercompany comparison. Describes the basic principles and methods of financial

analysis, which are applied to a selected set of economic entities. According to the results and a

comparison evaluates the financial situation of the company and proposes measures for further

development.
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Seznam zkratek

FA Financial analysis Finanční analýza

CF Cash flow Peněžní tok

ROI Return on investment Rentabilita vloženého kapitálu

ROA Return on assets Rentabilita vložených aktiv

ROE Return on equity Rentabilita vlastního kapitálu

ROCE Return on capital emploed Rentabilita dlouhodobých zdrojů

ROS Return on sales Rentabilita tržeb

ROC Return on costs Rentabilita nákladů

PMOS Profit margin on sales Zisková marže

EBIT Earnings before interest and taxes Zisk před úhradou dlouhodobých úroků a daní

z příjmu

EBT Earnings before taxes Zisk před zdaněním

EAT Earnings after taxes Zisk po zdanění

TIE Times interest earned ratio Úrokové krytí

ČPK Čistý pracovní kapitál

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

VO Veřejné osvětlení

ČSÚ Český statistický úřad

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

A Aktiva

CZ Cizí zdroje

Ú Nákladové úroky

V Celkové výnosy

OA Oběžná aktiva

KZ Krátkodobé závazky

KBÚ Krátkodobé bankovní úvěry
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1. Úvod

V dnešní době, kdy se setkáváme s obrovským množstvím podniků v ekonomickém prostředí

v různých ekonomických odvětvích, rozhoduje o úspěchu či neúspěchu firmy kvalita jejího řízení. Díky

důslednému a propracovanému systému řízení mohou podniky získávat konkurenční výhodu a zajistit si

tak rozvoj a prosperitu.

Nedílnou součástí zmiňovaného řízení je finanční řízení, které je úzce spojeno s finanční analýzou

podniku. Díky finanční analýze získávají podniky velké množství informací a údajů o vlastní finanční

situaci prostřednictvím finančních ukazatelů. Pro podniky je již nezbytné sledovat finanční obraz svého

dosavadního působení, který finanční analýza představuje. Finanční analýza poskytuje informace o silných

a slabých stránkách podniku, ale také nabízí možnost srovnávat své výsledky s konkurenčními podniky.

Výsledky finanční analýzy však nejsou pouze důležitým zdrojem pro řízení podniku, tedy pro jeho

vedení. Tyto údaje poskytují přehled i pro mnoho dalších zainteresovaných subjektů od investorů přes

obchodní partnery až k zaměstnancům a dalším stranám.

Tato práce je strukturovaná do dvou základních částí. První část pojednává o teoretických poznatcích o

finanční analýze. Čerpá z odborné literatury zabývající se problematikou finanční analýzy a popisuje její

obecné principy, postupy a metody.

Druhá část se zabývá aplikací finanční analýzy ve vybraných podnicích, které se setkávají na českém

energetickém trhu. Jedná se o firmy, které se zúčastnily výběrového řízení na veřejnou zakázku na správu

a údržbu veřejného osvětlení pro hlavní město Prahu. Jsou to firmy ELTODO–CITELUM, s.r.o.,

PREdistribuce, a.s., CITELUM, a.s., AŽD Praha, s.r.o., ČKD Praha DIZ, a.s. a SIEMENS, s.r.o. Data pro

jednotlivé finanční analýzy jsem čerpal v období od roku 2009 do roku 2013. Všechny údaje a ukazatele

finanční analýzy budu porovnávat a hodnotit jejich rozdíly.

Dále pak zpracuji návrh na další rozvoj firmy ELTODO– CITELUM, s.r.o. s přihlédnutím ke všem

aspektům, které z hodnocení vyplynou, ale také budu společnost hodnotit z mého pohledu, jako

zaměstnance, který načerpá mnoho poznatků o situaci společnosti, jelikož je její nedílnou součástí.

Závěrem shrnu veškeré výsledky finančních analýz a popíši jednotlivé příčiny rozdílů. Závěrem též

upozorním na silné a slabé stránky společnosti ELTODO-CITELUM, s.r.o. v porovnání s ostatními

podniky a stanovím doporučení pro další rozvoj firmy ELTODO – CITELUM, s.r.o.
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2. Finanční analýza

Finanční analýza je velice důležitý a užitečný nástroj, který je nedílnou součástí podnikového řízení

firmy. Je spojena s finančním účetnictvím, ze kterého čerpá informace o aktivitách podniku a dále s nimi

pracuje. Výsledkem analýzy jsou pak komplexní přehledy o dosavadním finančním vývoji, ze kterých je

možné plánování budoucích činností se schopností odhadnout, jaký bude následující finanční vývoj.

I přes velké množství přístupů a metod, které se v praxi používají při aplikaci finanční analýzy je vždy

jen jeden stejný cíl a to poskytnutí co nejvěrnějšího obrazu o finanční situaci podniku. [1]

2.1. Historie finanční analýzy

Za základy finanční analýzy můžeme považovat již samotné zavedení peněz do obchodu, což z této

disciplíny dělá velice starý, ekonomický nástroj, sahající do středověkých dob. Je zřejmé, že v oněch

dobách byly přístup a metody finanční analýzy naprosto odlišné a nemůžeme je srovnávat s dnešními

moderními přístupy a metodami, které se během let vývoje zaváděly a zdokonalovaly. I přes mnoho

uplynulých let od prvopočátků finanční analýzy však zůstaly důvody a principy téměř stejné.

Moderní metody finanční analýzy jsou spjaty se Spojenými státy. Zde byl největší zájem o toto téma a

bylo napsáno nejvíce teoretických prací, které též byly v některých případech aplikovány i v praxi.

V Českých zemích se odborná literatura inspirovala spíše z německy mluvící Evropy. Zde se pro

finanční analýzu používal termín bilanční analýza. Svědčí o tom např. práce prof. dr. Pazourka „Bilance

akciových společností“ z roku 1906. Pozvolný přechod k anglickému překladu začal po druhé světové

válce a zejména později po roce 1989. [1], [8]

Prvotně, byla finanční analýza chápana jako zobrazování a porovnávání rozdílů v absolutních účetních

ukazatelích. Dále se přecházelo k hlubšímu zkoumání účetních výkazů a zjišťování např. úvěruschopnosti,

likvidity a přežití podniků. Posledním krokem ve vývoji bylo zaměření se na hospodárnost a rentabilitu.

2.2. Úloha finanční analýzy

Hlavním důvodem provádění finanční analýzy je komplexní finanční zhodnocení výkonnosti a

perspektivy podniku. Základním cílem je určení finančního zdraví firmy a rozpoznání slabých a silných

stránek, které by mohly v budoucnu způsobit určité potíže, resp. které by mohly tvořit hlavní pilíře dalšího

podnikání.
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Postup, jakým lze dosáhnout takového cíle můžeme charakterizovat následovně:

 Zobrazení uplynulého vývoje finanční situace a finančního hospodaření podniku

 Určení příčin jejich zlepšení či zhoršení

 Volba nejvhodnějších směrů dalšího vývoje činnosti a usměrňování finančního hospodaření a

finanční situace podniku

Finanční zdraví podniku je takový stav, kdy je daný podnik rentabilní tzn., že dokáže zhodnocovat

vložený kapitál. Zároveň pak musí být i likvidní, tedy je schopen uhrazovat své splatné závazky. Obě tyto

schopnosti by měly též být zachovány i do budoucna. Na druhou stranu když podnik přestává být likvidní

a nemůže řešit tuto situaci bez výrazných změn ve své činnosti, hovoříme o finanční tísni podniku. [8]

Hlavní členění finanční analýzy se provádí z pohledu analytika, který finanční analýzu provádí a

zejména jaké má možnosti čerpání zdrojů pro svou analýzu.

 Externí finanční analýza – vychází z veřejně přístupných finančních a účetních informací

 Interní finanční analýza – k takové analýze jsou používány kompletní údaje o hospodaření

podniku, jedná se o celkový rozbor hospodaření podniku. Vedle údajů z finančního účetnictví

jsou k dispozici pro analýzu též veškeré informace z manažerského či vnitropodnikového

účetnictví, z plánů, podnikových kalkulací statistiky apod.

12 | S t r á n k a

3. Zdroje a uživatelé finanční analýzy


[…]


* Finanční výsledek hospodaření -37225 -46828 -13333 33558 43324

Q. Daň z příjmu za běžnou činnosti 66420 51108 19967 28506 30216

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 275148 216790 184408 205700 230817

*** Výsledek hospodaření za účetní období 275148 216790 184408 205700 230817

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 341568 267898 204375 234206 261033

EBIT (****+nákladové úroky) 401520 290324 218000 249640 270629

97 | S t r á n k a

Výkaz zisku a ztrát společnosti SIEMENS, s.r.o.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tis. Kč) 2009 2010 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 6320596 6319137 6668922 7227728 7302827

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 3954065 3923893 4031160 4595713 5171725

Obchodní marže + 2366531 2395244 2637762 2632015 2131102

II. Výkony 2492484 11470665 18881797 19924769 19437669

B. Výkonová spotřeba 2872863 9220870 14801981 15254947 13679078

B.1. Spotřeba materiálu a energie 860507 5617916 10415344 11031641 8943745

B.2. Služby 2012356 3602954 4386637 4223306 4735333

C. Osobní náklady 1428196 2858720 4036232 4295661 4407254

D. Daně a poplatky 2775 13468 14511 15429 10933

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného
majetku a materiálu 47271 598252 1086448 1146794 1215033

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu 8787 390073 292184 490134 240097

F. Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu 1141 347377 310221 414131 283854

G. Změna stavu rezerv a opravných položek
v provozní oblasti a kom 119769 -132435 -39143 59190 277878

IV. Ostatní provozní výkony 176029 234210 207680 2474696 4802576

H. Ostatní provozní náklady 174299 175089 199501 2408521 4688689

Provozní výsledek hospodaření 397517 1408851 1609672 1926941 2048725

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 182000 13618 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 4952 47885 13449 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku 21512 26996 0 9381 11060

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a
derivátů 63770 97127 155057 146645 206166

L. Náklady z přecenění cenných papírů a
derivátů 98067 40957 359203 71235 264455

M. Změna stavu rezerv a opravných položek
ve finanční oblasti 0 -44518 28678 68465 0

X. Výnosové úroky 25805 10918 14333 7794 21968

N. Nákladové úroky 8538 36046 26136 29384 21642

XI. Ostatní finanční výnosy 87945 169435 669754 616446 445096

O. Ostatní finanční náklady 90308 208862 574486 808727 508351

* Finanční výsledek hospodaření -2833 197244 -149190 197545 -110158

Q. Daň z příjmu za běžnou činnosti 98620 258167 350930 373441 416860

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 296064 1347928 1109552 1355955 1521707

*** Výsledek hospodaření za účetní období 296940 1347928 1094844 1355955 1521707

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 395560 1606095 1445774 1729396 1938567

EBIT (****+nákladové úroky) 404098 1642141 1471910 1758780 1960209
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Výkaz zisku a ztrát společnosti PREdistribuce, a.s.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tis. Kč) 2009 2010 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 6855720 7744292 9112791 9305975 10697423

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2160894 2979165 4666108 4899985 6052255

Obchodní marže + 4694826 4765427 4446683 4405990 4645168

II. Výkony 32107 27559 29426 34881 33580

B. Výkonová spotřeba 2318979 2101824 1539295 1547385 1491412

B.1. Spotřeba materiálu a energie 988954 696583 41512 48067 50186

B.2. Služby 1330025 1405241 1497783 1547385 1441226

C. Osobní náklady 390487 403013 388545 409758 421420

D. Daně a poplatky 8412 8342 9274 14547 7135

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného
majetku a materiálu 1205837 1241672 1265792 1325920 1398977

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu 6913 15894 66736 6780 5085

F. Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu 44731 20404 28754 18010 3420

G. Změna stavu rezerv a opravných položek
v provozní oblasti a kom -3598 4584 809 -5013 -1057

IV. Ostatní provozní výkony 191454 195921 206525 222502 234294

H. Ostatní provozní náklady 19892 21747 19409 21855 26487

Provozní výsledek hospodaření 940560 1203217 1497492 1289624 1570333

X. Výnosové úroky 0 1 471 0 0

N. Nákladové úroky 92946 70301 53648 59732 44528

XI. Ostatní finanční výnosy 15 4 28 7 32

O. Ostatní finanční náklady 152 140 147 213 242

* Finanční výsledek hospodaření -93083 -70436 -53296 -59938 -44738

Q. Daň z příjmu za běžnou činnosti 162908 222541 276698 237092 292709

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 684569 910240 1167498 992594 1232886

*** Výsledek hospodaření za účetní období 684569 910240 1133172 992594 1232886

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 847477 1132781 1409870 1229686 1525595

EBIT (****+nákladové úroky) 940423 1203082 1463518 1289418 1570123
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Příloha 3 Du Pontův rozklad ROE pro rok 2013
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