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Přístup diplomanta k zadanému úkolu: Velmi dobře – B.

Práce má celkový rozsah 80 stran bez příloh a působí vcelku solidním dojmem. Autor postupoval podle
zadání. Práce je přehledná, je přehledně členěná a diskutuje podstatné problémy. Obsahuje řadu grafů
a tabulek. Správně jsou zpracovány i závěry formulované na základě získaných výsledků. Práce obsahuje
všechny části požadovaného zadání a splňuje vytčené cíle. Část zadání – statistické a regresní srovnání
ukazatelů – mohla být zpracována v samostatné kapitole a v mnohem větším detailu. Tato část je
rozptýlena jen v částech výpočtu a hodnocení ukazatelů. Její samostatné zpracování by podstatně
zvýšilo celkové vyznění práce.

Zvolený postup řešení: Velmi dobře – B.

Postup řešení je logický a praktický, práce je členěna přehledně. V rešeršní části bych očekával místo
pouhého popisu finanční analýzy a ukazatelů (což stejně převážně vycházelo z literatury [1, 2, 3]), hlubší
diskuzi nad náplní a vstupy pro jednotlivé ukazatele. Dále bych popis zúžil jen na ty ukazatele, které pak
autor ve své práci dále použil.

Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití: Velmi dobře – B.

Odborná úroveň odpovídá zvolenému tématu. Bohužel postrádám jakési souhrnné komentování
výsledků. Pro čtenáře je obtížné udržet pozornost a zachytit význam vývoje jednotlivých ukazatelů.
Komentář se pak stává téměř stereotypním, kdy se dozvídáme, že ten a ten ukazatel je vyšší nebo nižší
než jakási doporučená hodnota. Větší prostor bych zde věnoval právě určité specifičnosti jednotlivých
podniků a tím také možné specifičnosti hodnoty ukazatele. Přesto jsou výsledky správné a vysoce
hodnotím i část s doporučeními pro zvolenou firmu. Výsledky bych doporučil jako podklad pro hodnotící
komisi, kde by se daly některé firmy ze soutěže vyloučit. Bohužel je toto asi jen teoretická možnost.

Jak práce odpovídá normalizačním, případně provozním a bezpečnostním předpisům: Výborně – A.

Práce s literaturou odpovídá řešené problematice. Citace jsou uvedené správně, podle ČSN ISO.
Doslovné citace je dobré uvádět kurzívou.

Formální náležitosti, vnější úprava, vzhled a přehlednost práce: Velmi dobře – B.

Po formální stránce je práce v pořádku, vnější úprava, vzhled a přehlednost práce jsou na dobré úrovni.
V práci je minimum překlepů a chyb, ale bohužel nejvíce je jich hned v abstraktu (třetí věta nedává
smysl) a v úvodu práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Celkové hodnocení: „velmi dobře“ – B.

Otázky pro diskusi:

1. Mohl by autor blíže vysvětlit rozdíl v metodách výpočtu cash flow zejména ve světle jím
uvedených schémat 4.2 a 4.3?
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2. Je alespoň teoreticky možné upravit index IN05 pro případ, kdy není možné vypčítat některý
z použitých ukazatelů?

3. Může finanční analýza tak, jak ji autor provedl, upozornit na možnost skokové změny (jakou by
byla situace firmy ELTODO-CITELUM, s. r. o., v případě neúspěchu v soutěži)?

V Praze 13. ledna 2015 prof. Ing. Oldřich Starý, CSc.